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Abstract

DNA repair is a vital process of a living organism. Inherited or acquired defects in DNA

repair systems and cellular surveillance mechanisms are expected to be important, if not

crucial factors in the development of human cancers. DNA repair is a multigene and

multifactorial process which is most comprehensively characterized by the phenotypic

evaluation of DNA repair capacity (DRC). DRC represents a complex marker with high

informative value, as it comprises all genetic, epigenetic and non-genetic factors, by

which it is modulated. Accordingly, DRC reflects the actual capability of the cell, tissue

or organism to protect its DNA integrity.

The present PhD study was focused on investigating DRC, which specifically involves

base and nucleotide excision repair pathways, in human populations with different

characteristics. The main aim was to answer substantial questions on the possible use of

DRC as biomarkers in epidemiological studies. The study was in fact designed to

understand the extent of physiological variability of DRC in a population, its modulation

by genetic and non-genetic factors, tentative adaptability to high genotoxic stress and,

finally, its involvement in cancer aetiology. In order to explore these issues, DRC, in

respect to genetic and environmental variability, was investigated in healthy subjects as

well as in individuals with higher requirement for DNA stability maintenance, i.e.

workers occupationally exposed to carcinogens, and in newly diagnosed cancer patients.

Additionally, from a methodological aspect, the study was also aimed to ameliorate the

comet-based repair assays for their wider applicability in human epidemiological studies.

The major outcomes of the PhD study, which are fully reported in the five publications

included in the present Thesis, are: 1) The demonstration of feasibility to study

phenotypically DRC in large-scale epidemiological studies on different types and quality

of biological material, 2) Evidence that the marker of DRC provides fundamental

information that cannot be obtained by single gene or single transcript analysis, 3) The

observation of substantial biological variability in the DNA repair processes among

healthy individuals which is modulated by the genetic variability in DNA repair genes

and by the inter-sexual differences and lifestyle factors, 4) Lack of alteration of DRC by

means of potential adaptive response to chronic exposure to high doses of carcinogens, 5)

Proof of suboptimal activity of DNA repair and high level of DNA damage in cancer
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patients, showing the significance of DRC in the individual susceptibility to cancer, 6)

An upgrade of comet repair assay by its optimization for DRC measurement in human

solid tissues with 6-times higher yield number of samples per analysis, which was finally

followed by 7) The achievement of a first study on DRC in cancer-target tissues and

tumors.

4

Abstrakt

DNA opravy sú životne dôležitým procesom živých organizmov. Zárodočné alebo

somatické defekty DNA opráv sú pravdepodobným, ak nie nevyhnutným javom

podmieňujúcim rozvoj nádorových ochorení. DNA opravy, ako multigénne a

multifaktoriálne procesy, je možné fenotypovo charakterizovať pomocou komplexného

parametru DNA reparačnej kapacity (DRC). DRC reprezentuje marker s vysokou

informačnou hodnotou, pretože v sebe zahŕňa všetky genetické, epigenetické a

negenetické faktory, ktoré úroveň DNA opráv modulujú. DRC tak reflektuje aktuálnu

kapacitu bunky, tkaniva alebo celého organizmu chrániť integritu svojej DNA.

Táto doktorská práca bola zameraná na výskum DRC bázovej a nukleotidovej excíznej

dráhy v rôznych typoch ľudských populácií s odlišnými charakteristikami. Cieľom práce

bolo reflektovať niektoré podstatné otázky týkajúce sa využitia DRC v ľudských

epidemiologických štúdiách a tým zistiť úroveň variability DNA opráv u zdravej

populácie, odhaliť genetické a negenetické faktory, ktoré túto variabilitu podmieňujú,

zistiť či dochádza k adaptačnej zmene DRC v reakcii na vysokú genotoxickú záťaž a,

napokon, odhaliť vzťah medzi individuálnou hladinou DRC a rizikom vzniku nádorových

ochorení. Za účelom naplnenia stanovených cieľov, DRC, s ohľadom na individuálnu

genetickú a environmentálnu variabilitu jedincov, bola vyšetrovaná u zdravých ľudí, u

pracovníkov chronicky exponovaných karcinogénom a u pacientov s

novodiagnostikovaným sporadickým karcinómom. Z metodického hľadiska mala práca

ďalší cieľ, ktorým bolo modifikovať a optimalizovať metódu kométového testu na

meranie DRC v pevných tkanivách a pre jej širšie využitie vo veľkých

epidemiologických štúdiách.

Hlavnými prínosmi doktorskej práce, ktorá je postavená na piatich publikáciách, sú

novozískané poznatky o biologickej podstate DRC a rozšírenie metodických postupov jej

stanovovania. Najdôležitejšími výstupmi sú: 1) Demonštrácia možnosti fenotypovo

analyzovať DNA opravy aj vo veľkých epidemiologických štúdiách a na rôznom type a

kvalite biologického materiálu, 2) Dôkaz o tom, že analýza DRC poskytuje komplexnú

informáciu o aktivite DNA opráv, ktorá nie je v rovnakej komplexnosti detekovateľná

analýzou jedného génu či transkriptu, 3) Zistenie významnej biologickej variability v
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DRC u zdravých ľudí, ktorá je ovplyvnená genetickou variabilitou v DNA reparačných

génoch, intersexuálnymi rozdielmi a faktormi životného štýlu, 4) Pozorovanie

nevýznamného rozdielu v DRC u ľudí chronicky exponovaných karcinogénom v

porovnaní s kontrolnou populáciou, 5) Odhalenie nízkej opravnej aktivity a vysokého

DNA poškodenia u pacientov s rakovinou, poukazujúceho na význam DRC v

individuálnej vnímavosti na nádorové ochorenia a napokon 6) Aktualizácia kométového

testu na meranie DRC v pevných tkanivách s 6-násobne vyššou výťažnosťou počtu

vzoriek na analýzu nasledovaná 7) Vypracovaním prvej štúdie pojednávajúcej o DRC

priamo v nádorovom tkanive.
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1. Introduction

1.1. DNA damage and its repair

The human organism is constantly exposed to a wide range of agents that are able to bind

to DNA and disrupt its structure and/or function. The genome of each cell is attacked by

reactive cellular metabolites and by a spectrum of mutagens from the environment that

impair its integrity. Generated DNA lesions can block genome replication and

transcription and, if they are not eliminated from DNA, they lead to mutations or

aberrations that threaten viability of cell. DNA, in contrast to other biomolecules, cannot

be replaced, it can only be repaired. Therefore, cells have evolved a variety of DNA

repair mechanisms with a broad substrate specificity to maintain the stability of the

genome (Figure 1).

For convenience, DNA damage can be arbitrarily divided according the source of

genotoxic agents into two major classes, endogenous and environmental (or exogenous).

The former category includes mainly hydrolytic and oxidative reactions that arise as a

consequence of life surrounded by water and reactive oxygen species. The latter class

includes a variety of DNA lesions induced by physical and chemical agents generated

outside the cells. All components of a DNA molecule are vulnerable to harmful

alterations: nitrogenous bases (e.g. to DNA adducts, crosslinks), sugar groups and

phosphodiester linkages (e.g. to DNA breaks). However, the bases are the most reactive

components and there is considerable knowledge about their modifications.

Endogenous DNA damage

Hydrolyses (depurinations, depyrimidinations, deaminations), oxidations and

methylations are daily occurring chemical modifications of stable DNA structure. Some

chemical bonds in DNA tend to disintegrate spontaneously under physiological

conditions or are constantly attacked by the presence of oxygen free radicals, frequent by-

products of mitochondrial metabolism. As an illustration, about 18 000 purine and 600

pyrimidine residues are lost in each cell everyday by hydrolysis. Spontaneous

transformation of cytosines to uracils by deamination occurs 100 to 500 times per day in

each cell. The most frequent base oxidation, which gives rise to 8-oxoguanine

production, occurs at 1000 to 2000 guanines per cell each day [1]. Furthermore, DNA
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polymerases work in an error-prone manner and, even though they have proofreading

activity, there is still some physiological level of DNA damage left after each DNA

replication which has been calculated for 1 error per 10
9
bases per one cell cycle [2].

Environmental DNA damage

A further threat to genomic integrity is posed by genotoxins present in the environment.

In human populations, except for cases of chronic occupational exposures, the

contribution of these exogenous sources to the total DNA damage is typically small in

comparison to endogenous sources of DNA damage, although it is not negligible [3]. In

this respect, there is evidence that environmental risk factors can trigger or accelerate the

onset of most cancers, most likely via damage to DNA.

The natural physical agents from external sources, UV and ionizing radiations, are known

factors that assault DNA stability; UV by induction of strand crosslinks, whereas ionizing

radiation by generation of DNA strand breaks. Many reactive chemicals, predominantly

generated by man-made industrial activities, can alter DNA structure as well. Compounds

that can covalently bind to DNA include alkylating agents (methylating and ethylating


[…]

5 1 0.38
c2 ¼ 14.94, P ¼ 0.011

(D) XRCC1 Arg399Gln, Arg280His, Arg194Trp and APE1 Asn148Glu
0 29 1.23 ± 0.83
1 52 0.88 ± 0.84
2 71 0.87 ± 0.62
3 34 0.60 ± 0.57
4 7 0.54 ± 0.50
5 2 0.47 ± 0.13
c2 ¼ 12.77, P ¼ 0.026

The results are presented as mean ± SD. Comparisons were performed by
Kruskal-Wallis test.
aCombinations were constructed on the base of an arbitrary score for
variant alleles (See Materials and Methods for details). The higher
score means the higher number of variant alleles in combined
SNPs.

Table VI. The capacity to repair oxidative DNA damage in relation to
combinations of SNPs in BER genesa

Score n Oxidative DNA
repair rates
(SSBs/109 Da)

hOGG1 Ser326Cys, XRCC1 Arg194Trp, Arg280His, Arg399Gln and
APE1 Asn148Glu
0 14 1.05 ± 0.70
1 45 0.65 ± 0.59
2 58 0.72 ± 0.69
3 41 0.67 ± 0.69
4 17 0.49 ± 0.45
5 4 0.25 ± 0.22
c2 ¼ 11.07, P ¼ 0.050

The results are presented as mean ± SD. Comparisons were performed by
Kruskal–Wallis test.
aCombinations were constructed on the base of an arbitrary score
for variant alleles (See Materials and Methods for details). The
higher score means the higher number of variant alleles in combined
SNPs.

Fig. 1. The g-irradiation DNA repair rates (expressed as SSB/109 Da) in individuals stratified for smoking habit (smokers n ¼ 80, non-smokers
n ¼ 134) and for XRCC1 Arg399Gln polymorphism. The results are presented as mean ± SD, statistical comparison was performed by Kruskal–Wallis
test.
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A significant decrease in irradiation-specific DNA repair
rates was apparently associated with the binary combination
of variant alleles in XRCC1 Arg399Gln and APE1 Asn148-
Glu polymorphisms. Although polymorphism in APE1
Asn148Glu has no significant effect on irradiation-specific
DNA repair, it seems to augment the effect exerted by
XRCC1 Arg399Gln polymorphism. An effect of various BER
gene polymorphisms in combination on irradiation-specific
DNA repair rates was also tested using an attributed score,
reflecting a number of variant alleles in the particular
combination, since all existing allele combinations could
not be tested due to the low frequency of variant allele,
particularly in XRCC1 Arg194Trp and Arg280His. Appar-
ently, the highest irradiation-specific DNA repair rates were
associated with the lowest score, i.e. with the predominance
of wild-type alleles in particular combinations. The results
suggest that the main effect is due to the XRCC1 Arg399Gln
variant allele.

The capacity to repair oxidative DNA damage was 2-fold
higher among individuals with the wild-type genotype (CC)
in hOGG1 Ser326Cys as compared to those with homozy-
gous variant genotype. Although the larger functional studies
also suggest reduced repair function with variant alleles in
hOGG1 (13,24), the evidence is generally inconclusive. On
the other hand, variant G allele in hOGG1 Ser326Cys was
suggested to affect the glycosylase function due to the
localization and phosphorylation status (15). Our data on the
hOGG1 Ser326Cys polymorphism and the capacity to repair
oxidative DNA damage may provide more quantitative data
on the decrease of oxidative damage repair in association
with the variant allele in the above gene.

A significant decrease in the capacity to repair DNA
oxidative damage was also associated with variant alleles in
hOGG1 Ser326Cys and APE1 Asn148Glu polymorphisms,
when this binary gene–gene interaction was investigated. Our
data suggest that APE1 Asn148Glu polymorphism con-
tributes to highlight an effect of variant G allele in hOGG1
Ser326Cys, although APE1 Asn148Glu polymorphism itself
did not influence the oxidative DNA damage repair capacity.

Binary combinations of polymorphisms in hOGG1
Ser326Cys and XRCC1 Arg194Trp, and Arg280His showed
that the predominance of wild-type C allele in hOGG1
Ser326Cys is associated with the higher capacity to repair
DNA oxidative damage. The proper investigation of gene–
gene interactions should be based on substantially larger
population and the present data should be cautiously
interpreted. Additionally, some other polymorphisms, such
as those involved in nucleotide excision repair, may modulate
levels of DNA damage as well as activity of OGG1 repair
enzyme [higher activity was reported to be associated with
the wild-type A allele in XPA gene, (25)].

By investigating simultaneous influence of genotypes in
genes coding for BER enzymes and recorded confounders
(age, sex, exposure status and smoking), irradiation-specific
DNA repair rates were significantly affected by polymor-
phism in XRCC1 Arg399Gln and by smoking. These data
suggest the importance of gene–environment interactions and
the research in this direction should be continued. Similarly,
the capacity to repair DNA oxidative damage was signifi-
cantly modulated by tentative exposure status and by hOGG1
Ser326Cys polymorphism. A participation of environmental
and occupational exposure factors on both irradiation-specific
DNA repair rates as well as on the capacity to repair

oxidative DNA damage has been reported earlier, suggesting
that the particular DNA repair pathways may be induced by
the exposure to xenobiotics (16,23).

An understanding of the relationships between DNA repair
polymorphisms and corresponding functional reflections may
contribute to the interpretation of results obtained from case–
control association studies on various types of cancer. In
order to clarify the roles of DNA repair polymorphisms and
DNA repair capacities, as important susceptibility factors
affecting the onset of cancer, both markers need to be
analyzed first in general healthy population (background
levels) and subsequently compared with those found in newly
diagnosed, untreated cancer patients.

Acknowledgements

The study was supported by grants EU Diephy FOOD-CT-2003-505609, IGA
MZ NR8563-5/2005, GACR 310/05/2626 and by AVOZ 50390512.

Conflict of Interest Statement: None declared.
