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Posudek doktorské disertační práce

Disertant: Mgr. Jana Slyšková

Název práce: The application of functional tests to measure DNA repair capacity in molecular

epidemiological studies

Změny v sekvenci DNA jsou velmi často důvodem vzniku abnormálního fenotypu buněk,

včetně fenotypu nádorového. Současná biologie již chápe přinejmenším principy molekulárních

mechanismů, kterými se buňky brání před akumulací genetických změn. Klíčovou úlohu mezi

těmito mechanismy hrají mechanismy opravy DNA. Jakkoli jsou známy molekulární dráhy a jejich

komponenty účastnící se různých typů opravy DNA, variabilita jejich opravné kapacity v buňkách,

tkáních a v lidské populaci, a její asociace s externími vlivy či vznikem onemocnění nejsou zdaleka

pochopeny. Předložená disertační práce si klade za cíl přispět k získání nových poznatků v této

medicínsky velmi závažné oblasti.

Předložená disertační práce má standardní členění s úvodem, stanovením specifických cílů,

popisem použitých materiálů a metod, s kapitolami popisujícími výsledky a zasazujícími tyto do

kontextu současného poznání, závěrem a seznamem citovaných literárních odkazů. Počínaje

stranou 49 jsou pak v disertační práci uvedeny kompletní kopie pěti publikací experimentálních

vědeckých prací, na jejichž vzniku se autorka podílela. Seznam těchto prací je, dle mého soudu

spíše netradičně, uveden v úvodní části disertační práce na straně 6. Klíčovou informací je však

vysoká kvalita časopisů v nichž byly předložené práce publikovány a také skutečnost, že u čtyř

z nich je disertantka první autorkou.

Jednotícím tématem disertační práce je poškození DNA a jeho oprava. Tomu plně

odpovídá úvodní kapitola disertační práce, která na 15 stranách předkládá dostatečnou sumu

informací o typech poškození a typech oprav, s důrazem na bázově excizní a nukleotidově excizní

opravy, které jsou objektem experimentálního zájmu disertantky. Závěrečná část úvodu je

věnována epidemiologických studiím kapacity opravy DNA. Trochu překvapivě se zde autorka

odkazuje i na práce, které jsou pak následně produktem jejího vlastního bádání, které je základem

této disertační práce. Úvodní část disertační práce je následována čtyřstránkovým přehledem

použitých materiálů a metod. Vzhledem k ne příliš rozsáhlému spektru metod by si tato kapitola
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zasloužila více detailů, které jsou v současné podobě nahrazeny odkazy na cizí či vlastní práce.

Výsledky jsou čtenáři prezentovány v podobě stručných komentářů k jednotlivým pracem, na nichž

je disertační práce postavena. Toto je v zásadě vhodný přístup, který by však bylo velmi prospěšné

doplnit alespoň o základní grafické vyjádření obrázky a schématy, tak aby čtenář nemusel

opakovaně hledat relevantní data v přiložených publikacích.

Celkově představuje předložená disertační práce z pohledu obsaženého experimentování a

jím dosažených výsledků velmi kvalitní dílo. Přináší nové vědecky a klinicky atraktivní údaje,

které signifikantně posouvají poznání v dané oblasti medicínského výzkumu. Nezanedbatelným

přispěním je vývoj a validace jednoduché metody pro odhalení globální kapacity opravných

mechanismů. Stojí za zmínku, že práce také stojí na použití solidního spektra netriviálních technik.

Všechny tyto skutečnosti vybízejí k pochvale nejen samotného disertanta, ale také jeho školitele a

celého pracoviště.

Po formální stránce je disertační práce zpracována solidně a je zřejmé, že disertant jejímu

sestavení věnoval odpovídající péči.

K disertační práci mám pouze několik poznámek a dotaz do diskuze:

Ačkoli je disertantka na většině prací první autorkou, ocenil bych u každé práce konkretizaci

jejího přispění. Prosím o doplnění.

Obrázky 2 a zejména pak 3 (ten hlavně díky své velikosti), mají velmi malou výpovědní

hodnotu. Vlastní, jakkoli méně umělecky ztvárněné schéma by bezpochyby udělalo

mnohem lepší službu.

Úrovně, na nichž je účinnost reparačních mechanismů regulována/ovlivněna jsou

bezpochyby mnohočetné. Dokáže si autorka představit přístupy, kterými by bylo možno tyto

úrovně odhalit?

Celkově hodnotím předloženou disertační jako velmi solidní dílo, které lze bez

jakýchkoli výhrad doporučit k obhajobě. Současně navrhuji, aby byl disertantce na základě

úspěšné obhajoby udělen akademický titul Ph.D.

V Brně dne 10. prosince, 2012 Doc. MVDr. Aleš Hampl, CSc.

Přednosta Ústavu histologie a embryologie